
 

Dirigente: Andrea Grossi  
Responsabile del procedimento: Milena Luisa Maria Luongo  

 

Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 PARMA Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it.  Sito web:  http://pr.istruzioneer.gov.it/ 

 

             
  

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni, recante “Approvazione 
del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 
ogni ordine e grado”; 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale scolastico” 
e, in particolare, l’articolo 4, comma 5, il quale prevede che “con proprio decreto da adottare 
secondo la procedura prevista dall’articolo 17, commi 3 e 4, della legge 23 agosto 1988, n. 400, il 
Ministro della pubblica istruzione emana un regolamento per la disciplina del conferimento delle 
supplenze annuali e temporanee nel rispetto dei criteri di cui ai commi seguenti”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del Presidente 
della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai 
documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 1, comma 
107;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza 
in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei 
docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, 
l’articolo 1-quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di supplenze” che introduce 
modificazioni all’articolo 4 della Legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di 
contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle attività 
didattiche; 

VISTO l’Ordinamento delle classi di concorso: decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 
2016, n. 19, come integrato dal decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 
maggio 2017, n. 259, dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro 
dell’università e della ricerca 20 novembre 2023, n. 221 e dal decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca 22 dicembre 2023, n. 255; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale, prot. n. 60 del 10 luglio 2020, istitutiva delle graduatorie provinciali e 
di istituto di cui all’art. 4, commi 6-bis e 6-ter, della sopracitata Legge 03.05.1999, n. 124, per il 
conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 06.05.2022 concernente le “Procedure di aggiornamento 
delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 
maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed 
educativo”; 



 

Dirigente: Andrea Grossi  
Responsabile del procedimento: Milena Luisa Maria Luongo  

 

Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 PARMA Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it.  Sito web:  http://pr.istruzioneer.gov.it/ 

 

VISTA l’O.M. n. 88 del 16/05/2024 “Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di 
istituto di cui all’art. 4 c. 6/bis e 6/ter, della Legge 3/5/99, n. 124 e di conferimento delle relative 
supplenze per il personale docente ed educativo biennio 2024/2025 – 2025/2026”; 

VISTO l’Ordinanza Ministeriale n. 114 del 10 giugno 2024 concernente “Disposizioni modificative 
dell’Ordinanza ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024, recante “Procedure di aggiornamento delle 
graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 
1999, n. 124, e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 4958 del 15.7.2024 con cui è stata esercitata la facoltà di 
delega ex art. 8, co. 5, dell’O.M. 16 maggio 2024, n. 88, della valutazione dei titoli su specifiche 
classi di concorso a scuole polo per garantire uniformità nella valutazione delle istanze sulla base 
della tipologia e specificità degli indirizzi; 

VISTO il proprio decreto prot.n. 5739 del 16/08/2024 con il quale sono state pubblicate le graduatorie 
provinciali per le supplenze (GPS) della provincia di Parma per ogni ordine e grado, valevoli per gli 
aa.ss. 2024/25 e 2025/26; 

VISTO il proprio decreto di rettifica prot. n.6350 del 06/09/2024 con il quale sono state ripubblicate le 
graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) della provincia di Parma per ogni ordine e grado, 
valevoli per gli aa.ss. 2024/25 e 2025/26 epurate da errori materiali; 

CONSIDERATA la domanda di inserimento nelle Graduatorie Provinciali per le Supplenze per la 
Provincia di Parma, e dalle relative graduatorie di istituto (GI) di cui all’O.M. n. 88 del 16.5.2024, 
valevoli per il biennio 2024-26, in 2^ fascia CdC B022, presentata dalla docente ONDA LAURA;  

CONSIDERATE le dichiarazioni rese dall’aspirante, nell’ istanza di inserimento delle Graduatorie 
Provinciali per le Supplenze per la Provincia di Parma, CdC B022 in ordine al possesso del titolo di 
accesso costituito da diploma di maturità d’Arte Applicata – Progetto Michelangelo corso: 
immagine fotografica, filmica e televisiva, conseguito il 30/07/2003 presso Istituto Statale d'Arte 
"Colao" di Vibo Valentia;  

CONSIDERATO che la docente Onda Laura, nel turno di nomine del 12/09/2024, è risultata destinataria 
di un incarico a tempo determinato fino al 31/8/2025, sulla CdC B022, presso dell’Istituto Tecnico 
Tecnologico “C. Rondani” – PR; 

VISTA la nota prot. 689 del 23/01/2025 dell’Istituto Tecnico Tecnologico “C. Rondani” – PR avente per 
oggetto “controllo e convalida dei dati contenuti nella domanda di inclusione nelle GPS OM 88/2024 
della docente Onda Laura”; 

RILEVATO che, ai sensi dell’Allegato A D.M. n. 259 del 2017, il diploma di maturità d’Arte Applicata – 
Progetto Michelangelo corso: immagine fotografica, filmica e televisiva non rientra tra i titoli di 
accesso per la CdC B022; 

CONSIDERATO l’esito negativo dell’accertamento sul possesso del titolo di accesso della docente 
Onda Laura, per la CdC B022, e la conseguente impossibilità a permanere della stessa nella 
predetta classe di concorso 2^ fascia GPS AA.SS. 24/26; 

VISTI gli artt. 8, comma 9 e 7, comma 8 e 9, dell’O.M. n. 88/2024;  
VISTO l’avvio del procedimento prot. 620 del 24.01.2025 finalizzato all’assunzione del provvedimento 

di esclusione della docente Onda Laura per la CdC B022 2^ fascia delle Graduatorie Provinciali 
AA.SS.24-26 , poiché risultata essere priva  del titolo di accesso; 

DECORSO il prescritto termine e non essendo pervenuti motivi ostativi all’assunzione dei 
provvedimenti predetti; 

 
 



 

Dirigente: Andrea Grossi  
Responsabile del procedimento: Milena Luisa Maria Luongo  

 

Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 PARMA Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it.  Sito web:  http://pr.istruzioneer.gov.it/ 

 

DECRETA 
 

Per le motivazioni citate in premessa e alla luce della normativa in essa citata, che qui si intende 

integralmente richiamata: 

Art. 1 l’esclusione della docente Onda Laura dalla 2^ fascia delle Graduatorie Provinciali per le 

Supplenze per la Provincia di Parma, e dalle relative graduatorie di istituto (GI) di cui all’O.M. 

n. 88 del 16.5.2024, valevoli per il biennio 2024-26, CdC B022, poiché risultata priva del 

possesso del relativo titolo di accesso; 

Art. 2  per l’effetto dell’art.1, la revoca dell’individuazione di cui al prot. n 6594 del 12/09/2024 della 

docente Onda Laura per il conferimento di un incarico annuale a tempo determinato al 31/08, 

sulla CdC B022 presso l’Istituto Tecnico Tecnologico “C. Rondani” – PR per l’a.s. 2024-25; 

Art. 3 Il Dirigente scolastico dell’Istituto Tecnico Tecnologico “C. Rondani” – PR provvederà alla 

immediata risoluzione del contratto ai sensi della normativa vigente in materia. 

Art. 4 Il presente provvedimento, che viene pubblicato all’Albo online di quest’Ufficio, con valore di 

notifica a tutti gli effetti di legge, è inviato, altresì, alla casella di posta elettronica indicata dal 

candidato all’atto di candidatura al concorso in oggetto.  

Art. 5 Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali previsti 

dall’Ordinamento vigente. 

  

 
                                                                                                                   IL DIRIGENTE 
                                                                                                                   Andrea Grossi 


		2025-01-28T18:48:30+0000
	GROSSI ANDREA


		2025-01-29T09:32:50+0100
	protocollo




